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Předmět: Akvakultura v Evropě

V evropském odvětví akvakultury vzniklo přibližně 17 000 podniků, které vytváří zhruba 65 000 
přímých a nepřímých pracovních míst.

V celosvětovém kontextu vysoké poptávky po produktech akvakultury přispívá EU ke světové 
produkci v tomto odvětví pouze 2 %, ovšem spotřeba těchto produktů v rámci Unie přesahuje 5 
milionů tun ročně. Dvě třetiny spotřebovávaných produktů musí být tedy pokryty dovozem ze zemí 
mimo EU.

Ve svém nedávném návrhu na reformu společné rybářské politiky samotná Komise konstatovala, že 
strategie pro rozvoj evropské akvakultury, jež byla zahájena v roce 2002, nedosáhla kýženého cíle. 
Komise nicméně poukázala na důležitou funkci, kterou toto odvětví plní pro zajišťování dodávek 
potravin, zvyšování zaměstnanosti a zabezpečování vhodného územního plánování. V novém návrhu 
však není zmíněna nutnost vypracovat pro odvětví akvakultury kvalitativní kritéria. Podle tohoto 
návrhu je navíc rozvoj akvakultury ponechán na členských státech, ačkoliv evropský předpisový 
rámec je více než zapotřebí.

1. Jakým způsobem zamýšlí Komise vytvořit podmínky pro rozvoj udržitelné akvakultury a zohlednit 
přitom legislativní rámec stanovující předpisy pro životní prostředí?

2. Vzhledem k tomu, že reforma společné rybářské politiky je příležitostí k tomu, aby odvětví 
akvakultury mohlo plnit klíčovou úlohu, pokud jde o dodávky produktů rybolovu a další cíle 
uvedené ve strategii Evropa 2020, jaká opatření Komise učiní, aby tuto klíčovou úlohu zaručilo?

3. Jakým způsobem chce Komise stimulovat rozvoj extenzivní nebo integrované akvakultury, aby 
současně snížila na minimum nároky na rybí proteiny v rámci chovu?

4. Odvětví akvakultury prošlo v minulosti na trhu značnou krizí. Nyní je trh s produkty tohoto odvětví 
vystaven tlaku ze strany levných a nekvalitních produktů z dovozu, které neodpovídají takovým 
environmentálním, sociálním a hygienickým předpisům, jaké splňují evropské produkty. Jak má 
Komise v úmyslu zabránit nekalé hospodářské soutěži v rámci společné organizace trhů?

5. Jaký systém registrace označení a jaký certifikační systém chce Komise v rámci společné 
organizace trhů zavést pro produkty akvakultury? Může Komise rovněž uvést, pomocí jakého 
plánu zajistí náležité a důvěryhodné označování dovážených produktů akvakultury?

6. Zamýšlí Komise vypracovat legislativní rámec, který by umožnil rozvoj evropské akvakultury, 
zvýšení její produkce a diverzifikaci tohoto odvětví tak, aby mohlo být konkurenceschopné na 
mezinárodním trhu?

7. Kdy bude návrh na zřízení nového poradního sboru pro akvakulturu, který je chvályhodný, 
realizován? Jaké bude poslání tohoto sboru, jaké bude jeho složení a z jakých zdrojů bude 
financován?
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